
www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

11

Seminář ke vzdělávání úředníků 
územních samosprávných celků

Téma: Rovnocennost vzdělání

Ing. Milena Hrdličková, MBA
dne 25. května 2016



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

22

Vybrané legislativní předpisy

Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků a o změně některých zákonů 
(dále jen „zákon o úřednících“)

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné 
způsobilosti úředníků ÚSC

Vyhláška č. 304/2012 Sb., o uznání rovnocennosti 
vzdělání úředníků ÚSC



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

33

Zákon o úřednících            
Rovnocennost vzdělání, § 33

• úředník, který:

a) získal vzdělání v bakalářských nebo magisterských 
studijních programech stanovených ve vyhláškách     
č. 304/2012 Sb. nebo č. 511/2002 Sb.

b) nebo mu bylo vydáno osvědčení o uznání 
rovnocennosti vzdělání nebo jeho části



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

44

Zákon o úřednících            
Rovnocennost vzdělání, § 33

• nemá povinnost:

a) prokázat zvláštní odbornou způsobilost (dále jen 
„ZOZ“) (§21)

b) účastnit se vzdělávání vedoucích úředníků a 
vedoucích úřadů (§ 27)

c) účastnit se vstupního vzdělávání (§19)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

55

Zákon o úřednících            
Rovnocennost vzdělání, § 33

• Povinnost prokázat zvláštní odbornou způsobilost      
z obecné části se nevztahuje na fyzickou osobu, 
která vykonala úřednickou zkoušku podle zákona       
o státní službě.

• Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, § 36 odst. 4: 
- za rovnocennou obecné části úřednické 
zkoušky se považuje obecná část zkoušky ZOZ 
úředníka ÚSC



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

66

Zákon o úřednících            
Rovnocennost vzdělání, § 33

- vláda může nařízením stanovit, že zvláštní část  
zkoušky ZOZ úředníka ÚSC k výkonu konkrétní správní 
činnosti se považuje za rovnocennou zvláštní části 
úřednické zkoušky pro příslušný obor služby

Pozn.: Nařízení vlády č. 136/2015 Sb., o rovnocennosti 
některých zkoušek a odborných kvalifikací zvláštní části 
úřednické zkoušky. 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

77

Zákon o úřednících            
Rovnocennost vzdělání, § 34

• ministerstvo vydá na žádost úředníka nebo územního 
samosprávného celku (dále jen „ÚSC“) osvědčení     
o uznání rovnocennosti vzdělání získaného 
úředníkem:

a) ve studijním programu  a oboru neuvedeném ve 
vyhláškách č. 304/2012 Sb. nebo č. 511/2002 Sb.

b) v jiném oboru či kurzu



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

88

Zákon o úřednících            
Rovnocennost vzdělání, § 34

• pokud prokáže, že obsah a rozsah vzdělávání jsou 
rovnocenné vzdělávacímu programu pro příslušnou 
kvalifikaci

• v opačném případě žádost zamítne

• ministerstvo o uznání rovnocennosti rozhodne do tří 
měsíců ode dne doručení žádosti 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

99

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků ÚSC

• prováděcí předpis k § 21 zákona o úřednících

• § 1 stanoví, u jakých správních činností musí úředník 
ÚSC prokázat ZOZ

• jedná se o taxativní výčet 30ti správních činností:

a) při správním rozhodování a dozorové činnosti          
v silničním hospodářství

b) v silniční dopravě



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1010

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků ÚSC

c) při přestupkovém řízení ve věcech bezpečnosti a 
plynulosti silničního provozu na úseku dopravy a 
silničního hospodářství a správních řízeních 
souvisejících

d) při správním rozhodování o řidičských oprávněních 
a řidičských průkazech

e) při správním rozhodování o registračních úkonech 
v oblasti provozu silničních vozidel

f) při správním rozhodování a dozorové činnosti při 
provozování drah a drážní dopravy



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1111

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků ÚSC

g) při finančním hospodaření ÚSC a jeho přezkumu

h) při správě daní a poplatků

i) při památkové péči a správě sbírek muzejní povahy

j) v územním plánování – nelze uznat rovnocennost, 
dle § 24 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon): 
„Krajský úřad a úřad územního plánování vykonává 
územně plánovací činnost podle § 6 odst. 1 nebo §
7 odst. 1 prostřednictvím úředníků splňujících



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1212

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků ÚSC

• kvalifikační požadavky pro výkon územně plánovací 
činnosti. Obecní úřad, který není úřadem územního 
plánování, vykonává územně plánovací činnost podle 
§ 6 odst. 2 prostřednictvím úředníka nebo jiné fyzické 
osoby, kteří splňují kvalifikační požadavky pro výkon 
územně plánovací činnosti. Kvalifikační požadavky 
pro výkon územně plánovací činnosti splňuje úředník 
nebo fyzická osoba, která má osvědčení zvláštní 
odborné způsobilosti podle zvláštního právního 
předpisu a splňuje kvalifikační požadavky vzdělání a



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1313

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků ÚSC

• praxe podle tohoto zákona; ustanovení zvláštního 
právního předpisu (zákon o úřednících) o vydávání 
osvědčení o uznání rovnocennosti vzdělání se 
nepoužije.“

k) při územním rozhodování a při rozhodování na 
úseku stavebního řádu a vyvlastnění

l) v sociálních službách 

m) při sociálně-právní ochraně dětí

n) při správě živnostenského podnikání



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1414

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků ÚSC

o) při přípravě a realizaci hospodářských opatření pro 
krizové stavy

p) ve školství

q) při přestupkovém řízení ve věci veřejného pořádku, 
občanského soužití a majetku

r) při správě matrik a státního občanství

s) při vedení evidence obyvatel a vydávání 
občanských průkazů a cestovních dokladů

t) při zajištění ochrany obyvatel a krizovém řízení



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1515

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků ÚSC

u) ve zdravotnictví

v) ve vodním hospodářství

w) v lesním hospodářství a myslivosti

x) v zemědělství

y) v ochraně přírody a krajiny

z) v ochraně ovzduší

aa) v hospodaření s odpady a nakládání s obaly



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1616

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků ÚSC

bb) při ochraně zdraví a životního prostředí před 
škodlivými účinky chemických látek a chemických 
přípravků a prevenci havárií způsobených těmito 
látkami

cc) při posuzování vlivů na životní prostředí a 
integrované prevenci a omezování znečištění

dd) při ochraně zemědělského půdního fondu



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1717

Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků ÚSC

• ve 4. sloupci přílohy této vyhlášky jsou stanoveny 
náplně jednotlivých správních činností (základní 
znalosti a dovednosti), k jejichž výkonu je nezbytné 
prokázat ZOZ, bližší rozpracování je uvedeno 
v souboru zkušebních otázek

• poslední změnová vyhláška nabyla účinnosti 
k 10. únoru 2016:                                

vyhláška č. 39/2016 Sb. 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1818

Vyhláška č. 304/2012 Sb. (511/2002 
Sb.), o uznání rovnocennosti vzdělání

• prováděcí předpis k § 33 odst. 1 zákona o úřednících

• § 2 – Přechodné ustanovení - vyhláška č. 511/2002 
Sb. se vztahuje na žádosti o uznání rovnocennosti 
vzdělání, které žadatel nabyl do 30. září 2012 
(zrušena vyhláškou č. 304/2012 Sb.)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

1919

Vyhláška č. 304/2012 Sb. (511/2002 
Sb.), o uznání rovnocennosti vzdělání

• v příloze číslo 1 vyhlášky je taxativní výčet 
bakalářských, magisterských a navazujících 
magisterských studijních programů, které když 
žadatel absolvoval, tak nemá povinnost účastnit se 
vstupního vzdělávání

• v bodě prvním přílohy číslo 2 vyhlášky je taxativní 
výčet studijních programů, které když žadatel 
absolvoval, tak nemá povinnost prokázat ZOZ 
z obecné části



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

2020

Vyhláška č. 304/2012 Sb. (511/2002 
Sb.), o uznání rovnocennosti vzdělání

• v bodě druhém přílohy číslo 2 vyhlášky je taxativní 
výčet studijních programů, které když žadatel 
absolvoval, tak nemá povinnost prokázat ZOZ ze 
zvláštní části, pokud jde o výkon správních činností 
uvedených v tomto bodě vyhlášky

• v příloze číslo 3 vyhlášky je taxativní výčet studijních 
programů, které když žadatel absolvoval, tak nemá 
povinnost účastnit se vzdělávání vedoucích úředníků 
a vedoucích úřadů, a to pro obecnou část



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

21

Vyhláška č. 304/2012 Sb. (511/2002 
Sb.), o uznání rovnocennosti vzdělání

• poslední změnová vyhláška:

– vyhláška č. 38/2016 Sb., nabyla účinnosti 10. 
února 2016



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 
dozoru a kontroly

22

Kontaktní údaje
• webové stránky MV: http://www.mvcr.cz/

• Odkaz na formulář: 

• http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/vzdelavani-ve-verejne-sprave-a-
akreditace-vzdelavacich-instituci-
676573.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d

• poštovní adresa: Ministerstvo vnitra ČR

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly

Nám. Hrdinů 1634/3

140 21 Praha 4

• ID datové schránky MV: 6bnaawp

• Tel: 974 816 411 (429) – sekretariát odboru

• E-mail: odbordk@mvcr.cz – sekretariát odboru

•


